
 
 
 
 

 
Donostia-San Sebastián, 1, Lakua 1 – 9ª   01010 VITORIA-GASTEIZ  

TURISMO, MERKATARITZA 

ETA KONTSUMO SAILA 

DEPARTAMENTO DE TURISMO,  

COMERCIO Y CONSUMO 

 

 

ORDEN DE 17 SEPTIEMBRE DE 2019, DE 

LA CONSEJERA DE TURISMO, COMERCIO 

Y CONSUMO, POR LA QUE SE APRUEBA 

CON CARÁCTER PREVIO EL 

ANTEPROYECTO DE LEY DE ESTATUTO 

DE LAS PERSONAS CONSUMIDORAS Y 

USUARIAS. 

 

 

Mediante Orden de 23 de julio de 2019, de la 

Consejera de Turismo, Comercio y Consumo, 

se dio inicio al procedimiento de elaboración 

del anteproyecto de ley de estatuto de las 

personas consumidoras y usuarias. 

 

 

El artículo 7.1 de la Ley 8/2003, de 

Procedimiento de Elaboración de las 

Disposiciones de Carácter General, establece 

que, una vez redactados los proyectos de 

disposición de carácter general, estos deberán 

contar con la aprobación previa del órgano 

que haya dictado la Orden de iniciación, antes 

de evacuar los trámites de negociación, 

audiencia y consulta que procedan.  

 

 

Por todo ello, visto el texto del anteproyecto de 

ley elaborado,  

 

 

 

 

RESUELVO: 

 

Primero.- Aprobar, con carácter previo, el texto 

del anteproyecto de ley de estatuto de las 

personas consumidoras y usuarias, que se 

recoge como anexo a la presente disposición.  

 

 

 

AGINDUA, 2019KO IRAILAREN 17KOA, 

TURISMO, MERKATARITZA ETA 

KONTSUMOKO SAILBURUARENA, 

KONTSUMITZAILEEN ETA 

ERABILTZAILEEN ESTATUTUARI 

BURUZKO LEGE-AURREPROIEKTUARI 

ALDEZ AURREKO ONARPENA EMATEN 

DIONA  

 

Turismo, Merkataritza eta Kontsumoko 

sailburuaren 2019ko uztailaren 23ko 

Aginduaren bidez, hasiera eman zitzaion 

Kontsumitzaileen eta Erabiltzaileen Estatutuari 

buruzko lege-aurreproiektua egiteko 

prozedurari. 

 

Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren 

8/2003 Legearen 7.1 artikuluaren arabera, 

xedapen orokorren proiektuak idatzitakoan, 

prozedura hasteko agindua eman duen 

organoak aldez aurreko onarpena eman 

beharko die haiei, dagozkion negoziazio-, 

entzunaldi-eta kontsulta izapideak egin 

aurretik.  

 

Horregatik guztiagatik, landutako lege-

aurreproiektuaren testua aztertu ondoren, 

honako hau 

 

 

 

EBAZTEN DUT: 

 

Lehenengoa.- Aurrez onestea 

Kontsumitzaileen eta Erabiltzaileen Estatutuari 

buruzko lege-aurreproiektuaren testua: 

xedapen honen eranskin gisa jaso da. 

 

 



 

 
 

 

 

2 
 

 

Segundo.- Hacer pública la presente Orden de 

aprobación previa, junto con el texto del 

proyecto normativo, en el espacio colaborativo 

jurídico en red “Legesarea”.  

 

 

Tercero.- Ordenar la continuación del 

procedimiento de elaboración del anteproyecto 

de ley, de conformidad con los trámites 

establecidos en la citada Orden de 23 de julio 

de 2019 y en la Ley 8/2003, de Procedimiento 

de Elaboración de las Disposiciones de 

Carácter General.  

 

 

En Vitoria-Gasteiz, a 17 de septiembre de 

2019. 

 

 

Bigarrena.- Aldez aurreko onarpenaren 

agindu hau, arau-proiektuaren testuarekin 

batera argitaratzea, ezagutza partekatuaren 

“Legesarea” lankidetza-juridikoko espazioan. 

 

 

Hirugarrena.- Lege-aurreproiektua lantzeko 

prozedurari jarraipena emateko agintzea, 

aipatu 2019ko uztailaren 23ko Aginduan eta 

Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren 

8/2003 Legean ezarritako izapideak jarraituz.  

 

 

 

Vitoria-Gasteizen, 2019ko irailaren 17an 

 

 

 

 

 

SONIA PÉREZ EZQUERRA 

 

TURISMO, MERKATARITZA ETA KONTSUMOKO SAILBURUA 

CONSEJERA DE TURISMO, COMERCIO Y CONSUMO.  


		2019-09-17T13:01:40+0200


	



